会 議 録

１ 開催した会議の名称 令和６年度佐賀県子ども・若者支援地域協議会

２ 開催日時 令和７年１月１４日（火）１３時３０分～１５時００分

３ 開催場所 県庁 旧館４階 正庁

４ 出席者 宮原会長、白仁田委員、坂本委員、松尾委員、大庭委員、

黒木係長（野﨑委員代理）、笠原委員、柿原氏（上野委員代理）、

江島副課長（三浦委員代理）、副島副課長（田中委員代理）、末次委員、

松藤委員、旗島委員、山口（昭）委員、平野委員、池田委員、

古森氏（髙橋委員代理）、山本委員、江口委員、山口（由）委員、

千綿委員、数山氏（谷口委員代理）

事務局 県男女参画・こども局 陣内政策企画監

県こども未来課 松本副課長、久家係長、山下主任主査

５ 会議概要

１ 開会

２ 挨拶（宮原会長）

３ 議題

（１）子ども・若者に関する関係団体の取組について

＜資料①にて関係団体から説明＞

 （２）指定支援機関の取組について

    ＜特定非営利活動法人スチューデント・サポート・フェイスから説明＞

 （３）佐賀県こども計画について

    ＜資料④～⑦にて事務局から説明＞

 （４）その他

４ 閉会

〇質疑応答

＜議題（１）にて関係団体からの説明に対しての質疑＞

（委員）

 特定非営利活動法人それいゆが実施している不登校の支援について具体的に教えて

ほしい。

（特定非営利活動法人それいゆ 江口委員）

 県障害福祉課から委託されて平成 19 年からフリースクールＳＡＧＡを開催している。

発達障害児支援の受託をしているが、伊万里や鳥栖などから佐賀市内まで連れてくるの

が難しく、利用したいけどなかなか来ることができないというご相談が多かったので、

こちらが各学校に行って相談を受けたり、学校と交渉したりしている。

（委員）

今、発達障害と断定はできないが、グレーゾーンの子どもが多い。相談をしたら相談

者の所に出向いて来てくれるのか。

（特定非営利活動法人それいゆ 江口委員）

 はい。

〇議題（２）、（３）では説明後、質疑なし。議題（４）で会全体を通しての質疑の有無

を確認したが、質疑がなかったため閉会。